Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 55 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 02 de junho de 201 6.

PORTARIA Nº 373/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça DELVEAUX
VIEIRA PRUDENTE JÚNIOR para atuar nas audiências de
precatórias da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, nos dias 2 e 3
junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 31 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 374/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto
ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA para atuar nas audiências
de precatórias da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, nos dias 9 e
1 0 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 º de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 375/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, artigo 1 7, I I I , “j” e
art. 44, IV, observado os dispostos no Ato n° 01 3, de 05 de março de
201 0, e

Considerando a deliberação dos Promotores de Justiça
em exercício nas Promotorias de Justiça de Gurupi, conforme
consignado na Ata de reunião, datada de 1 0/1 2/201 4;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o 4° Promotor de Justiça de Gurupi,
KONRAD CESAR RESENDE WIMMER, para exercer a função de
Coordenador das Promotorias de Justiça de Gurupi/TO, para
mandato de um ano, a partir de 1 ° de junho de 201 6.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Art. 2º DETERMINAR que nos casos de vacância,
afastamento, ausência, impedimento ou suspeição, a função de
Coordenador recairá sobre o membro mais antigo na Comarca.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 ° de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 376/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça ELIANA
CURADO BARBOSA para atuar nas audiências de precatórias da 4ª
Promotoria de Justiça da Capital, no dia 1 6 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 º de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 377/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º ESTABELECER lotação ao servidor LUÍS
EDUARDO BORGES MILHOMEM, Assistente de Gabinete de
Subprocurador-Geral de Justiça, matrícula n° 1 2231 3, na
Subprocuradoria-Geral de Justiça, a partir de 1 ° de junho de 201 6.

Art. 2° REVOGAM-SE as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 01 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 378/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº
2.580, de 03 de maio de 201 2, com respectivas alterações, que
tratam da estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxil iares

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 86a1b36b - a236db27 - d9b8f2f6 - 31c26e2c

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 55 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 02 de junho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins,

RESOLVE :

Art. 1 º NOMEAR, a partir desta data, o servidor LUÍS
EDUARDO BORGES MILHOMEM, Técnico Ministerial , matrícula nº
1 2231 3, para exercer a Função de Confiança: Assistente de
Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça - FC 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 01 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 379/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº
003/2009/CPJ;

RESOLVE:

Art. 1 º DISPENSAR a PRESTADORA de serviço
voluntário Arisneide Xavier dos Passos Clarindo, da 6ª Promotoria de
Justiça de Araguaína, a partir de 20/11 /201 5.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 ° de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 201 6/0701 /00023
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: SIDNEY FIORI JÚNIOR

DESPACHO Nº 245/201 6 – Nos termos do art. 1 7, inciso
V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
ATO nº 064, de 1 0 de junho de 201 4, e considerando a viagem a
serviço efetuada pelo Promotor de Justiça SIDNEY FIORI JÚNIOR,
itinerário Araguaína – TO/Santa Fé do Araguaia – TO/Araguaína/TO,
no dia 1 9 de maio de 201 6, conforme Memória de Cálculo nº
033/201 6, e documentos correlatos anexos, DEFIRO o pedido de
reembolso de despesa com combustível em favor do referido
Promotor de Justiça, relativo ao abastecimento de veículo, no valor
total de R$ 91 ,1 8 (noventa e um reais e dezoito centavos), correndo
a despesa por conta da dotação orçamentária na ação de Defesa do
Interesse Público nos processos judiciários (CÓDIGO 2253).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 31 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº : 201 6/0701 /00023
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: LÚCIO ÉDER SANTO BORGES

DESPACHO Nº 246/201 6 – Nos termos do art. 1 7, inciso
V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
ATO nº 064, de 1 0 de junho de 201 4, e considerando o pagamento
efetuado pelo servidor LÚCIO ÉDER SANTO BORGES, Motorista
Profissional, referente a manutenção efetuada no veículo oficial FIAT
SIENA ELX, COR: PRETA, PLACA: MXG-311 4, à empresa
ELETROSOM, devidamente comprovado através de nota fiscal em
anexo, conforme Memória de Cálculo nº 032/201 6, e demais
documentos anexos, DEFIRO o pedido de reembolso de despesas
em favor do referido servidor, no valor total de R$ 30,00 (trinta
reais), correndo a despesa por conta da dotação orçamentária na
ação de Defesa do Interesse Público nos processos judiciários
(CÓDIGO 2253).

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 86a1b36b - a236db27 - d9b8f2f6 - 31c26e2c

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 55 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 02 de junho de 201 6.

expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 30447201 61 6, em 31 de maio de 201 6, da lavra da Sra.
Emannuella Sales Sousa de Oliveira, Diretora de Expediente.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Natál ia Azevedo
Barbosa, a partir do dia 31 /05/201 6, marcadas anteriormente de
23/05/201 6 a 01 /06/201 6, referente ao período aquisitivo 201 5/201 6,
assegurando-lhe o direito de usufruto dos 02 (dois) dias restantes em
época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 31 de maio de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

PORTARIA DG Nº 069/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça,
conforme solicitação expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 30608201 663, datado em 31 de maio de 201 6, da lavra do
Exmo. Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete do PGJ, Dr. Francisco
Rodrigues de Souza Filho.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Natál ia Fernandes
Machado Nascimento, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6,
marcadas anteriormente de 01 /06/201 6 a 30/06/201 6, assegurando o
direito de usufruto desses 30 (trinta) dias em época oportuna, já
tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 01 de junho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EXTRATO INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna
pública a instauração do presente Inquérito Civi l Público, a fim de
que qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente
documentos ou subsídios diretamente a Promotoria de Justiça
oficiante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA Nº 01 4/201 6
INVESTIGANTE: 3ª Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins.
FUNDAMENTOS: Artigo 1 27, caput, 1 29, I I I , todos da Constituição
Federal; artigo 1 º, I e IV da Lei nº 7.347/85; artigos 201 , VI I I , do ECA.
ORIGEM: De ofício.
FATOS EM APURAÇÃO: Apurar as condições de acolhimento
institucional nas Casas de Acolhimento mantidas pela Associação
Social Ágape em Paraiso do Tocantins.
INVESTIGADO(S): Associação Agape.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 31 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 201 6/0701 /00024
ASSUNTO: Reconhecimento de dívida de exercício anterior.

DESPACHO Nº 247/201 6 – De acordo com o art. 1 7,
inciso XI I , alínea “i”, c/c § 2º, do art. 9°, ambos da Lei Complementar
nº 51 , de 02 de janeiro de 2008 c/c o ATO nº 064, de 1 0/06/201 4, e
observado o disposto no art. 37 da Lei Federal n° 4.320/64,
considerando as viagens no itinerário
Figueirópolis/Alvorada/Figueirópolis,
Figueirópolis/Gurupi/Figueirópolis e
Araguacema/Paraíso/Araguacema efetuadas pelo Promotor de
Justiça CALEB DE MELO FILHO, conforme Memória de Cálculo nº
031 /201 6, RECONHEÇO a dívida de exercício anterior, a título de
ressarcimento de despesas, correndo a despesa por conta da
dotação orçamentária vigente, na rubrica correspondente às
despesas de exercícios anteriores, motivo que AUTORIZO o
pagamento total da respectiva despesa, conforme a seguir:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 31 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: GUSTAVO SHULT JÚNIOR.

DESPACHO Nº 248/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça Substituto GUSTAVO SCHULT JÚNIOR, para conceder-
lhe 01 (um) dia de folga, a ser usufruído no dia 06 de junho de 201 6,
em compensação dias 07 e 08/05/201 6, os quais permaneceu de
plantão nos termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 ° de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 068/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto a Diretoria de Expediente, conforme solicitação

DIRETORIA-GERAL

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
PARAÍSO - TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 86a1b36b - a236db27 - d9b8f2f6 - 31c26e2c

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 55 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 02 de junho de 201 6.

FUNDAMENTOS: Artigo 1 29, inciso I I I , da Constituição Federal;
artigo 25, inciso IV, e artigo 26, inciso I , da Lei Federal n. 8.625/1 993;
artigos 6º e 8º, § 1 º, da Lei n. 7.347/1 985; artigo 62 da Lei
Complementar Estadual n. 51 /08
ORIGEM: Notícia de Fato n. 55/201 6, instaurada na 5aPJPN em 26
de abri l de 201 6
FATOS EM APURAÇÃO: suposta prática de nepotismo e
improbidade administrativa pelos Vereadores Valton José Dias, Lúcia
Maria de Oliveira e João Batista Fernandes Sertão, em razão da
nomeação/contratação de parentes para cargos comissionados e
contratos sem concurso
INVESTIGADAS: Valton José Dias, Lúcia Maria de Oliveira e João
Batista Fernandes Sertão
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Porto Nacional, 31 de maio de
201 6

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça oficiante, visando a
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s):
PORTARIA N.: 54/201 6-5ªPJPN
INVESTIGANTE: 5ª Promotoria de Justiça da Comarca de Porto
Nacional (TO)

5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
PORTO NACIONAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 86a1b36b - a236db27 - d9b8f2f6 - 31c26e2c